1. Au risque.

defuncti ab eis habitas et receptas cum forma prefata distulerint deferre, reducere vel remittere, ab eo tempore in antea sint ad periculum et *resegue* dictorum gadiatorum.

Et quia testamentum extra Montempessulanum factum semper per septem testes probari non potest, sufficiat si per quinque testes ydoneos probetur. Si autem mercator decesserit intestatus alicubi extra Montempessulanum, et ibi sint quinque mercatores Montispessulani vel plures, prestito ab eis corporali sacramento, eligant unanimiter bona fide unum vel duos ydoneos, prout eis melius videbitur. Qui electus vel electi, prestito ab electo vel electis sacramento de custodiendis et reddendis rebus bona fide, eum dicta forma recognoscant et recipiant res et merces defuncti. Et in eo electo vel electis in omnibus et per omnia observetur idem et obtineatur quod supra dictum est in gadiatoribus a defuncto statutis.

Si vero non sunt ibi quinque mercatores Montispessulani, illi qui erunt ibi de Montepessulano, sive sint mercatores sive non, evocatis quinque testibus ydoneis de Montepessulano, prout eis videbitur, vel de locis vicinioribus Montispessulani, si reperiantur, res et merces defuncti cum scriptura inde facta et quinque sigillis roborata recognoscant. Et illius scripture translato a singulis illorum retento, res et merces defuncti, facto inde computo et summa, si sunt in terra Sarracenorum, in duana deponant, si sunt in terra Christianorum, in aliquo loco tuto, secundum quod eis melius videbitur bona fide. Sub tali tamen forma fiat depositio rerum et mercinum defuncti, quod reddantur cuilibet deferenti litteras apertas cum pendentibus sigillis consulum et curie Montispessulani continentes quod ei reddantur. Et ille qui sub predicta forma res restituerit sit perpetuo liberatus.

Si vero aliqui res et merces defuncti mercatoris testati vel intestati attingerint, ceperint vel receperint nisi cum forma predicta, sint periculo et *resegue* eorum.

149.

1223, octobre.

*Marché pour la construction du château de Dannemarck
à Dreux.*

*Instructions du comité des travaux historiques. Littérature latine et
histoire du moyen âge, par L. Delisle. Documents, n° 26.*

Sciunt omnes quod tales sunt conventiones inter Robertum, comitem Drocensem, et magistrum Nicholaum de Bello Monte Rogeri, de castro suo faciendum in loco qui dicitur *Danemarck* juxta Drocas. Dicitur magister faciet ibi turrin talem qualis est turris Novigenti, de omni opere cementario et de puteo¹. Et ballium² quod ibi inceptum est perficiet de eadem latitudine de qua est et altius duobus pedibus, et desuper scutum et quernellum. Et perficiet tres turriculas ibi inceptas, et quartam faciet talem quales sunt tres alie jam dicte: et grossitudo turricularum duetur ad rasum quernellorum murorum; et desuper faciet scutum et quernellum. In latere vero ex parte ville faciet duas turriculas, habentes de crosa decem pedes, et murus erit inferior duobus pedibus quam alius murus. Murum vero qui incipit a domo Hugonis Crassi, tendentem usque ad domum Guillelmi de Alneolo, faciet altum de sex pedibus, et de latitudine competentem ad eundem super murum, et desuper scutum et quernellum. Dicitur siquidem magister debet omnes predictos muros intabulare et proficere³. Et tenetur facere fossatum profundum circa turrin de quatuor tesis et dimidia; et tenetur dictum fossatum quirare de opere firmo et stabili; et debet facere pontem competentem ad turrin per desuper illud fossatum. Comes vero adducet in plateam petram, sabulum, calcem, aquam et boscum ad faciendum *eschafauz* et *claires*, que magister faciet ad constamentum suum; et hec, opere perfecto, comiti remanebunt. Et propter hoc opus faciendum, donat comes dicto magistro mille centum sexaginta et quindecim libros parisiensium et duo paria